Cur rationalis per te natura novatur?

Tu sibi das aurum, gemmas sibi das preciosas,
Tu dominaris ei dando vestes speciosas.

Cur non abscondis fovea, mala pestis, in ima,
Que michi demonstras pro forma laudis opima?
Dignior est mea forma tua: frustra dominaris,
Semper cris sub me, si mente mea reprobaris.
Vilis es, et tua res et olens et vilis habetur,
Plus hodierna nocens quam res hesterna videtur.
Que michi largiris, me fallunt suscipientem,

Me quia non faciunt existere sufficientem !
Ergo fallax es, tua? sunt fallacia dona,

A quibus efficitur non alba sed atra corona.
‘Nunc, homo, sufficiunt convicia; queso sileto,
Queso parumper, homo, me respondere iubeto.
Mundus ego dicor, sed tu nomen variasti,
Immundum quoniam me velle tuo vocitasti.
Immundus non sum, sed si sum, testor aperte,
Quod vox hec quod fert a te processit inerte.
Monstro divitias, et tu quare capis illas,
Curque meas urbes, cur diligis, obsecro, villas?
Nec reprobo rerum, nec laudo dona mearum,
Sed mea tu dicis rerum decus esse bonarum.
Irrationalem scio me natura creavit,

Et rationalis me talem cur adamavit?

Auri flavas honor, gemmarum splendor amenus,
Vestitusque color, candore ruboreque plenus,

A latebris sub rupe meis si forte tegantur,

A te queruntur violenter ut inveniantur.
Confiteor: deberer ego sub te rctineri,

Sed quem miraris debet tuus auctor haberi.

Cod. Rem. f. 176 v. 2) ‘et tna’ Clar.

Neues Archiv ete. XVIL 25

371
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Si vero tua mens postponeret hec peritura,
Non dominaretur tibi mundi vana figura.
Sicut homo iactas, ego sum, res et mea vilis.
370 Et tu vilior es, qui per mea vivis herilis.
Nam res quasque cupis post hesternas hodiernas,
Hasque, licet noceant, vis, spernis vero supernas,
Et mea dicis, homo, fallunt te suscipientem?!
Nec possunt umquam te reddere sufficientem.
375 Quapropter non tam mea, quam tu vituperaris,
Qui numquam tibi sufficiens munus comitaris.
Ergo si sequeris me vel mea dona frequenter,
Non ego te fallo, tu te fallis violenter’.
Vera refers, mundana lues, conclusio talis
380 Non fit mendose, quia vere tota realis.
Tu pon me transfers ad crimina perficienda,
Sed mens, que carni consentit fraude tremenda.
Non est fas anime carnis vitio famulari,
Nam virtute sua debet caro crassa domari.
385 Sed quoniam per se nichil est anime valitudo,
Effluat a Christi pietate tenax habitudo.
Dans michi consilium cunctorum consiliator,
Corporis et mentis sit Christus conciliator.
Qui cum patre suo spiraminis esseque puri
390 Rex fuit, est, et erit, per secli secla futuri.

Dann folgt (im Rem. mit der Ueberschrift ‘Optimi versus
de mulieribus impudicis’) ‘Femina sordida — sustineant jte’.
B. 1353, M. 1428, nicht von Hildebert nach Hauréau, MéIL.

. 104,
k Ferner ‘Rarius in terris — (8. 2b1) terge meum’. M. 1453,
von Petrus Riga nach Hauréau, Mél. p. 165—167; die An-
klage des verreist gewesenen Mannes gegen seine Frau, dass
sie ihm untren gewesen sei. Aber ihre Antwort (S. 251,
Rem. f. 176) ist hier ginzlich abweichend, si lautet so:
Responsio sponse.
Dicta notate, patres! odio vomit iste favillas,
Fumant et volitant eius in ore doli.
Veri candorem falsi nigredine tingit,
Et vice fullonis candida nigra tacit.
5 Quicquid inest mollis sexus notat iste notatus,
Exprobrat hic reprobus, iudicat iste reus.
Sed nostis Romam multis florere Sabinis,
Et sponsas fidei vincere lande viros.
Ergo fidem poterit fallacis lingua mereri?
10  Non, quia nec nodum scirpus? habere solet.
Qui fidei nodo caret, est scirpus sine nodo:

1) Cod. Clar. p. 250. 2) ‘cirpus’ beide Hss.
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Quo teneas ipsum Prothea nodus abest.
Cur sic? institor est, emit mendacia, nuge
Sunt eius merces, fraus, scelus eius opes.
15 Nugis, non bigis, dives redit iste loquelis,
Non loculis locuplex, ore nec ¢re potens.
Non habet in bigis ceram!, sed in ore venenum,
Non rotat axe merum, sed rotat ore malum.
Spes uxoris erat, pro se sudare maritum,
20  Sed spes est sine re, sed sine messe labor.
Non video naves ostro ridente superbas,
Nec suspirantes pondere cerno rotas.
In pelago consumpsit opes, ventrisque caribdim
Pertulit in mediis prodigus emptor aquis.
25 Scilla gule nocuit, non sci%la, freti; mare ventris,
Non mare Neptuni, sorbuit eius opes.
Ergo quid agplaudit, uod ei maris ira nocere
Nil potuit? nocuit plus tamen ira gule.
Ne iaculis igitur verborum vestra sagittent?
30  Pectora fallacis verba, cavetes patres.
Deviat 4 vero, verum potius sequar, immo
Prosequar, ut finem consequar inde rei.
Obicit hic undeque fidem sponseque reatum:
Fallitur, unda nocens, sponsa fidelis erat.
35 Unda fremens illum procul abstulit, ecce reatus!
Sponsa precans isti profuit, ecce fides!
Obicit hic, mecho patuisse domumque thorumque:
Hec patuisse domum non negat, immo thorum.
Claustra domus patefecit ei, non claustra pudoris,
40  Esse studens alii grata, pudica sibi.
Grata, pudica simul fuit. Hospicium dedit, ecce
Gratia! mechari noluit, ecce pudor!
Si _decor absit, abest pudor, obicit iste. Repello!
Ista decore nitet, ista pudore viget.
45 Que virtus raro nitet hoc in tempore, vernat
Ista genis Helene, Penelopesque fide.
Casta decens rarum est, sed si rarum, preciosum:
Casta decens fuit hee, tunc preciosa magis.
Non dedit ergo locum donis, ut falleret, ista:
50 Non mentita fuit aurea gutta Iovem.
Qui deludat eam, nec se lovis alter inaurat,
Qui predetur eam, nec Paris alter amat.
Mechum vel mecham testes vocat hic, sed ab omni
Iudicio tales curia sancta vomit.
55 Quod fuerit cautus et dives, largus et emptor,
In iuvenis facto quatuor ista notat.